



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.

ที่ AIE 081/2561

วันที่ 26 เมษายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 (ฉบับแก้ไข)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ขอเรียนให้ทราบผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวด ไตรมาส 1 (1 มกราคม – 31 มีนาคม) สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

| ผลประกอบการ                               | ไตรมาส 1 ปี 2558 | ไตรมาส 1 ปี 2557 | เพิ่มขึ้น (ลดลง) |          |
|---|------------------|------------------|------------------|----------|
|   | (ฉบับแก้ไข)      | (ปรับปรุงใหม่)   | ล้านบาท          | ร้อยละ   |
| รายได้รวม                                 | 841.14           | 1,265.18         | (424.04)         | (33.52)  |
| ต้นทุนขายและบริการรวม                     | 873.94           | 1,157.11         | (283.17)         | (24.47)  |
| ค่าใช้จ่ายขายและบริหารและต้นทุนทางการเงิน | 31.25            | 35.24            | (3.99)           | (11.13)  |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่        | (59.03)          | 58.74            | (117.77)         | (200.49) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)       | (0.05)           | 0.05             | (0.10)           | (200.00) |

#### กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลประกอบการ กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2558 และ 2557 เท่ากับ (59.03) ล้านบาท และ 58.74 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบไตรมาส 1 ปี 2558 กับปี 2557 จะมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรลดลง เท่ากับ 117.77 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 200.49 ด้วยสาเหตุดังนี้.-

#### รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2558 และ 2557 เท่ากับ 841.14 ล้านบาท และ 1,265.18 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบไตรมาส 1 ปี 2558 กับปี 2557 รายได้รวมลดลง 424.04 ล้านบาท หรือมีอัตราลดลงร้อยละ 33.52 ซึ่งสรุปแยกตามส่วนงานได้ดังนี้



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.

### 1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล น้ำมันปาล์มบริโภค และผลิตภัณฑ์พลอยได้

1.1 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล สำหรับไตรมาส 1 ปี 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 71.89 และ อัตราร้อยละ 56.11 ตามลำดับ ดังนี้

ไตรมาส 1 ปี 2558 รายได้เท่ากับ 604.69 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่าย 15,690 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 34,510 บาท/ตัน

ไตรมาส 1 ปี 2557 รายได้เท่ากับ 709.89 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่าย 18,270 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 38,860 บาท/ตัน

บริษัทฯ มีรายได้ งวดไตรมาส 1 ปี 2558 ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 105.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.82 ปริมาณการขายลดลงจำนวน 2,580 ตัน หรือ ร้อยละ 6.64 และราคาขายเฉลี่ยลดลง เท่ากับ 4,350 บาท / ตัน หรือลดลงร้อยละ 11.19

1.2 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์พลอยได้ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนผลิตภัณฑ์พลอยได้ต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 2.70 และ อัตราร้อยละ 7.04 ดังนี้

ไตรมาส 1 ปี 2558 รายได้เท่ากับ 22.69 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่าย เท่ากับ 3,482 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 6,520 บาท/ตัน

ไตรมาส 1 ปี 2557 รายได้เท่ากับ 89.05 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่ายเท่ากับ 5,326 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 17,128 บาท/ตันและในไตรมาส 1 ปี 2557 มีรายได้จากการขายวัตถุดิบเท่ากับ 105.29 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่ายเท่ากับ 3,396 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 31,000 บาท/ตัน

บริษัทฯ มีรายได้ ในไตรมาส 1 ปี 2558 ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 66.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 74.52 ปริมาณการขายลดลงจำนวน 1,844 ตัน หรือ ลดลงร้อยละ 34.62 และราคาขายเฉลี่ยลดลง เท่ากับ 10,608 บาท / ตัน หรือลดลงร้อยละ 61.93 ทั้งนี้ ราคาขายและปริมาณการขายที่ลดลง มาจาก บริษัทฯ ได้นำ กรดไขมันปาล์ม ที่ได้มาจากการผลิตมาใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตไบโอดีเซลทั้งหมดในปี 2558 เนื่องจากเครื่องจักร Plant Ester 80% ที่ใช้กรดปาล์มเป็นวัตถุดิบในการผลิตไบโอดีเซลสามารถดำเนินการผลิตได้แล้ว

1.3 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มบริโภค สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 13.23 และ อัตราร้อยละ 24.29 ดังนี้

ไตรมาส 1 ปี 2558 รายได้เท่ากับ 188.37 ล้านบาท ปริมาณขาย 4,967 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 33,120 บาท/ตัน

ไตรมาส 1 ปี 2557 รายได้เท่ากับ 295.14 ล้านบาท ปริมาณขาย 8,387 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 35,190 บาท/ตัน

บริษัทฯ มีรายได้ในไตรมาส 1 ปี 2558 ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 106.77 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.18 และมีปริมาณการขายลดลง 3,420 ตัน หรือลดลงร้อยละ 40.78 ราคาขายลดลง 2,070 บาท/ตัน หรือ ลดลงร้อยละ 5.88

### 2. ส่วนงานรับจ้างผลิต

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.83 และ อัตราร้อยละ 3.47 ดังนี้

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีรายได้เท่ากับ 6.99 ล้านบาท และ ปี 2557 มีรายได้ เท่ากับ 43.91 ล้านบาท บริษัทฯ มีรายได้ไตรมาส 1 ปี 2558 ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 36.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 84.08

### 3. ส่วนงาน ผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง

บริษัทฯ ย่อยจะมีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.80 และ อัตราร้อยละ 0.55 ดังนี้

บริษัทฯ ย่อย มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2558 เท่ากับ 6.74 ล้านบาท และงวดปี 2557 มีรายได้เท่ากับ 6.91 ล้านบาท บริษัทฯ ย่อย มีรายได้ปี 2558 ลดลงจาก ปี 2557 เท่ากับ 0.17 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.46



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.

#### 4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

บริษัทย่อย จะมีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.70 และ อัตราร้อยละ 0.91 ดังนี้

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีรายได้เท่ากับ 5.91 ล้านบาท และ ไตรมาส 1 ปี 2557 เท่ากับ 11.54 ล้านบาท

บริษัทย่อย มีรายได้ ไตรมาส 1 ปี 2558 ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 5.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.79

#### 5. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.68 และ อัตราร้อยละ 0.27 ดังนี้

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีรายได้ 5.75 ล้านบาท และ งวดปี 2557 เท่ากับ 3.45 ล้านบาท

บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้อื่นปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เท่ากับ 2.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.67

#### ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 เท่ากับ 873.94 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรต่อหน่วยร้อยละ 104.61 และ ปี 2557 เท่ากับ 1,157.11 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรต่อหน่วยร้อยละ 91.71 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับงวดไตรมาส 1 ปี 2558 กับงวดปี 2557 มีอัตรากำไรต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.90 แยกตามส่วนงานได้ ดังนี้

##### 1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันบริโภคน้ำมัน และผลิตภัณฑ์พลอยได้

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 852.26 ล้านบาท มีอัตรากำไรต่อหน่วยคิดเป็นร้อยละ 104.48

ไตรมาส 1 ปี 2557 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 1,112.17 ล้านบาท มีอัตรากำไรต่อหน่วยคิดเป็นร้อยละ 92.73

อัตรากำไรต่อหน่วยที่สูงกว่ายอดขาย เกิดจากการผลิตในระหว่างเดือนมกราคมถึงมีนาคม 2558 ซึ่งได้ผลผลิต (Production Yield) ที่ต่ำกว่าปกติ บริษัทได้วางจ้างศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติตรวจสอบประเมินผลกระบวนการผลิตไบโอดีเซลของบริษัทเพื่อประเมินความเหมาะสมของผลผลิตที่ต่ำกว่าปกติข้างต้นพบว่าปริมาณน้ำมันที่สูญเสียไปในส่วนกระบวนการล้างน้ำ ได้เป็นผลสอดคล้องกับ Yield การผลิตน้ำมันที่บริษัทรายงาน ส่วนการสูญเสียน้ำมันหายไปในการบวนการที่ส่งผลให้ Yield ลดต่ำผิดปกติ สันนิษฐานจากการแยกชั้นไม่สมบูรณ์

บริษัทฯ พบข้อผิดพลาดเกี่ยวกับการบันทึกปริมาณมูลค่าสินค้าคงเหลือ บริษัทฯ จึงได้ปรับปรุงย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงินของรายการปรับปรุงมีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยปรับปรุงลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ เท่ากับ 62.31 ล้านบาท นอกจากนี้ การปรับปรุงรายการของงบการเงินปี 2557 ซึ่งมีการปรับเพิ่มสินค้าคงเหลือยกมา จำนวน 9.87 ล้านบาท ซึ่งได้ผลิตและจำหน่ายทั้งหมดในไตรมาส 1 ปี 2558 ก็มีผลต่อต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น โดยต้นทุนขายปรับเพิ่มขึ้นเท่ากับ 21.44 ล้านบาท

##### 2. ส่วนงานรับจ้างผลิต

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 5.90 ล้านบาท มีอัตรากำไรต่อหน่วยคิดเป็นร้อยละ 84.41

ไตรมาส 1 ปี 2557 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 30.63 ล้านบาท มีอัตรากำไรต่อหน่วยคิดเป็นร้อยละ 69.76

บริษัทฯ มีอัตรากำไรต่อหน่วยในส่วนงานรับจ้างผลิต เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2558 กับงวดปี 2557 ลดลง 24.73 ล้านบาท ร้อยละ 80.74 ซึ่งบริษัทฯ ยังคงมีผลกำไรในการรับจ้างผลิต อย่างสม่ำเสมอ เนื่องจากไม่มีความเสี่ยงเรื่องการผันผวน



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.

ของราคาวัตถุดิบ และถ้าหากบริษัทฯ มีปริมาณยอดขายน้อยกว่ากำลังการผลิตของเครื่องจักรที่บริษัทฯมี ส่วนงานรับจ้างผลิตก็จะเป็นส่วนหนึ่งในการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการผลิตออกไป ทำให้สามารถลดต้นทุนผลิต ในสินค้าของบริษัทฯได้

### 3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 5.84 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 86.65

ไตรมาส 1 ปี 2557 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 5.13 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 74.24

บริษัทย่อย มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จากส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง ในงวดไตรมาส 1 ปี2558 เพิ่มขึ้นจาก ปี 2557 เท่ากับ 0.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.84

### 4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

ไตรมาส 1 ปี 2558 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 9.94 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 168.19

ไตรมาส 2 ปี 2557 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 9.18 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 79.55

บริษัทย่อย มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย ในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เท่ากับ 0.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.28

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดไตรมาส 1 ปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 เท่ากับ 10.63 ล้าน และ ไตรมาส 1 ปี 2557 เท่ากับ 12.27 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดปี 2558 กับงวดปี 2557 ที่ค่าใช้จ่ายลดลงเท่ากับ 1.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.37

### ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 เท่ากับ 17.40 ล้านบาท และ 19.57 ล้านบาทตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดไตรมาส 1 ปี 2558 กับงวดปี 2557 ค่าใช้จ่ายบริหารงานลดลงเท่ากับ 2.17 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.09

### ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 ซึ่ง เท่ากับ 3.22 ล้านบาทและ เท่ากับ 3.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดไตรมาส 1 ปี 2558 กับงวดปี 2557 มีต้นทุนทางการเงินลดลง เท่ากับ 0.17 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 5.01 ทั้งนี้การลดลงของต้นทุนทางการเงิน มาจากดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง เพราะบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินกู้ยืมลดลง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพิมพ์วรรณ ธาริรัตนวิบูลย์)

กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการ โทร. 0-34877-486-8 ต่อ 503 หรือ 500